

15. april 2019
J.nr.: 0100-60190-00209-19
Sagsbehandler: kpe
+ bilag

JURIDISK AFDELING

Direkte: 9350 0055

Indførelse af en skærpet strafzone i dele af København.

I forbindelse med en anmeldt demonstration arrangeret af partistifter Rasmus Paludan i går søndag den 14. april 2019 i tidsrummet fra kl. 1400-1700 i Mjølnerparken blev det af politiet med baggrund i, at der tidligere på natten var sket en eksplosion i et køretøj ved Mjølnerparken, besluttet at påbyde anmelderen at flytte denne demonstration. Rasmus Paludan valgte at flytte demonstrationen til Blågårds Plads.

I forbindelse med afviklingen af demonstrationen på Blågårds Plads opstod der uroligheder, som dels var rettet mod Rasmus Paludan og senere også rettet mod politiet. Urolighederne rettet mod politiet bestod i affyring af fyrværkeri og kanonslag rettet mod politiet, ligesom der blev kastet med løbehjul, cykler og sten. En polititjenestemand blev i den forbindelse ramt i hovedet.

De tilstedeværende urostiftere begyndte herefter at maskere sig, rive stilladser ned samt sætte ild til biler og diverse barrikademateriale. For at genskabe ro og fred i området anvendte politiet blandt andet tåregas. Ildspåsættelser, hærværk og affyring af fyrværkeri, blandt andet mod politiet, fortsatte resten af dagen og natten frem til kl. ca. 0300 den 15. april 2019.

Nedenstående er et uddrag af de områder, hvori der fandt uroligheder sted med angivelse af urolighedernes karakter:



Blågårdsplads (fyrværkeri, kanonslag, kast med sten m.m.)
Nørrebrogade (Ild i container)
Rosenørns Alle (Ild i container)
Frederikssundsvej (Ild i containere)
Tagensvej (Ild i bil og dæk)
Skoleholdervej (Ild i biler)
Stolemagerstien (Ild i køretøjer)
Nørre Allé (Ild i bil)
Røde Mellemvej (Ild i køretøjer)
Jagtvej (Ild i containere)
Lundtoftegade (Ild i containere)
Store Krog (Ild i containere)
Assistens Kirkegård (fyrværkeri)
Tavsensgade (fyrværkeri)
Prinsessegade/Christianshavn (ild, barrikade og stenkast)
Nørrebrogade, Ravnsborggade, Dronning Louises bro (barriadebygning)
Bolschefabrikken (ild i bygning)
Blegdamsvej (ild i container)
Bispeengbuen (ild i byggematerialer)
Sigynsgade (ild i skur)
Valkyriegade (ild i bil)
Stolemagerstien (ild i bil)
Lygten (ild i container)
Tårnhusstræde (ild i bil)

Der er således efter politiets vurdering opstået et ekstraordinært kriminalitetsbillede i flere dele af Københavns Politikreds, som i væsentlig grad er egnet til at skabe utryghed og kompromittere sikkerheden for beboerne og andre, som færdes i og omkring de berørte områder. Indførelse af skærpet strafzone vurderes som et egnet redskab til at genskabe trygheden i politikredsen. Det vurderes således, at indførelsen af skærpet strafzone vil medvirke til at forebygge,



at der begås strafbare handlinger, som er omfattet af ordningen og til at normalisere tilstanden. Side 3

Jeg har derfor efter anmodning fra chefpolitiinspektøren besluttet, at der **indenfor nedenstående afgrænsninger indføres skærpede strafzoner i medfør af politilovens § 6a i perioden**

fra den 15. april 2019 kl. 16.00 til den 23. april 2019 kl. 16.00

Der henvises til det vedlagte kort med nærmere geografiske områder, der i øvrigt er afgrænset indenfor følgende:

Zone 1: Nørrebro og NV afgrænset fra

Vest - Åboulevard – Ågade – Bispeengbuen – Borups Allé

Syd - Peblinge Sø – Sortedams Sø

Nord - Hulgårdsvej – Tomsgårdsvej - Tuborgvej

Øst - Lersø Parkallé – Jagtvej – Tagensvej - Fredensgade

Zone 2: Tingbjerg afgrænset fra

Vest – Vestgavl – Gavlhusvej - Langhusvej

Syd - Ruten

Nord – Tingbjerg Ås

Øst - Terrasserne – Vingegavl

Zone 3: Urban Planen afgrænset fra

Vest – Røde Mellemevej

Syd - Urmagerstien - Remisevej

Nord – Peder Lykkes Vej

Øst - Englandsvej

Zone 4: Christianshavn afgrænset fra



Vest – Overgaden Oven Vandet

Syd - Torvegade

Nord – Prinsessegade – Refshalevej - Dyssebroen

Øst - Stadsgraven

Københavns Politi har ikke fundet, at andre og mindre indgribende foranstaltninger har tilstrækkelig virkning til at genskabe trygheden i området og til at forebygge strafbare handlinger, der omfatter ordningen.

Den geografiske afgrænsning er sket ud fra forhold, som har begrundet politiets vurdering af, at der er opstået et ekstraordinært kriminalitetsbillede, som i væsentlig grad er egnet til at skabe utryghed for personer, der bor eller færdes i de pågældende områder, og der er herved navnlig lagt vægt på lokaliteterne, hvor uroen har fundet sted.

Den skærpede strafzone udløber som nævnt den 23. april 2019 kl. 16.00. Der vil være mulighed for forlængelse. Den skærpede strafzone gælder alle periodens dage og 24 timer i døgnet.

Anne Tønnes

Politidirektør

